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Procedura valutativa 2017PA243- Allegato 12 ai sensi dell’an. 24. corna 6. Legge 30dicembre
2010. n. 240 per la chiamata di n. I posto di Professore di seconda fascia presso il Dipartimento
di Studi Linguistici e Letterari - DiSLL - per il settore concorsuale 107(11 - Glottologia e
linguistica (profilo: settore scientifico-disciplinare L-LIN/l9 - Filologia ugro-linnica). bandita
con Decreto Renorale n. 2127 deI 26.06.2017.

allegato C) al Verhale3 dcl 03.10.2017

Candidata CINZIA FRANCHI

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM
(COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE,

GESTIONALI E DI SERVIZIO) E DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DI RICERCA

La commissione ha proceduto alla valutazione della candidata sulla base dell’esame analitico delle
sue pubblicazioni scientifiche, del suo curriculum e della sua attività didattica e di ricerca.

Giudizio collegiale della Commissione

Attività di ricerca
La Commissione, premesso che nell’esprimere il proprio giudizio motivato sulla Produzione
scientifica della candidata non si è avvalsa dei seguenti indicatori perché non in uso nel settore
concorsuale di riferimento che è di tipo non bibliometrico: a) numero totale delle citazioni; b)
numero medio di citazioni per pubblicazione: e) “impact facior” totale: d) “impact factor” medio
per pubblicazione; e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l’impatto della
produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili), e rilevato che non sono stati
presentati dalla candidata lavori in collaborazione, ha valutato la consistenza complessiva della
produzione scientifica della candidata, l’intensità e la continuità temporale della stessa, sulla base
dei seguenti criteri: a) originalità. innovatività. rigore metodologico e rilevanza di ciascuna
pubblicazione; b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate: c)
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
all’interno della comunità scientifica. Inoltre, per la valuut’ione della produzione scientifica sono
state prese in considerazione escluskamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipanimentali.
Analizzati i lavori scientifici presentati in modo dettagliato, la Commissione ne rileva la
corrispondenza ai criteri approvati nella thse di definizione dei criteri medesimi, in particolare
l’originalità. l’innovatività. il rigore metodologico, la rilevanza delle pubblicazioni e la congruenza
con il profilo di un professore di seconda fascia.
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Tra i lavori presentati emergono in particolare l’interessante ed esauriente lavoro monografico su un
periodo storico-letterario della cultura e della letteratura ungherese nell’era del comunismo
stalinista: L arancia ungherese: la letteratura nell ‘U,gherhz degli anni (‘inquantu (Collana [ED
Laboratorio EsuOvest. Lithos. Roma 2014). il contributo all’irnporutntc Storni della Ienc’iaturii
ui?g/?erese (olume doppio a cura di 3. Venunoli. ‘.0). lI. Lindau. Torino 2004. pp. 385-429).
intitolato La letteratura ungherese di Trcinsi/nuna. e il saggio. intitolato Kcua lleihlen. fette e

sc’iittiira ud .S’etteeetzto ungherese (iii: Ricerche in c,n.si; .Scrau in ricordo di rIleNstIntIro Zi/tio. p
139-154. (LEIJP. Padova 2014). relativo ad un’autrice e ad un argomento poco conosciuti in Italia
affrontato con grande competenza critica e linguistica dalla candidata. Di particolarc rilievo
scientifico sono inoltre alcuni saggi pubblicati in volumi collettanei e in riviste specializzate nei
quali la candidata tratta in modo approfondito tematiche assolutamente interessanti ed originali: la
commissione ne estrapola, in particolare. alcuni titoli eri vere al fèmminile udì ‘Ungheria di/in de
siècle (in: a cura di R. Ruspanti. Storia, letteratura, cultura dei popoli del Regno d’Ungheria
all’epoca della Monarchia austro-ungaricu (i86-]9]X). Edizioni DelFOrso. Alessandria 2013. pp.
199—210). Varianti teatrali (te/le rappreseinazioni funebri del fok’hn’e ungherese nel X 11/ secolo:
mi esempio iransilvano (in: a cura di C’arIa C’orradi Musi .Su caniìuihio delle niehunorfosi tra gli
Urali e il Mediterraneo. Dal mito alle trc,fcunnazioni sociali. Edizioni (‘IN E//SINE. I3oIona 201 3.
pp. 29-37) e Euròpai utas, Erdély szerehnc.se (in: a cura di LJankovits. (i. Orlovs,k .1 unagìvr
iroctddom tùr énetei, voI. 1. Gondolat. Budapest 2007. flp.)79-588).
Da non sottovalutare sono poi le edizioni critiche di testi poetici e in prosa tradotti dall’ungherese in
italiano dalla candidata, tra le quali spiccano: Kata Szidénia Petràczy. Poesie (Collana Potllum
Pa,u;onicunz, Lithos, Roma 2009. pp. 7—229) e Kelemen Mikes. Lettere dal/a Turchia (Collana
Podium Pannonicum. Lithos. Roma 2006. Pr. 9-443). nonché i contributi (saggi e articoli) critici
relativi a poeti ungheresi contemporanei, quali Andràs lercnc Kosàcs (Ne/la terra di in’.ssuuto La
poesia ne(Jc/u%’ica di zm poeta trans i/vano posi—moderno: .1 uuh’ds /‘Lrenc Kovtkv: in: RS I . Ri ista
di Studi Ungheresi. voI. 13. Roma 2014. pp. 130—142). Anikò (I lanna) Sìenes (“Dall’infinito
ct/I ‘infinito ‘. La poesia di .4nikò (Ilauma) Szene,s da/I ‘assiiuilazicnw ti/la guc’n’a: in: a cura di (‘.

Franchi. Ghirgh, Perlasea e Raoul Walleaherg. Ricnrdwulo. Aracne editrice. Roma 2014. pp. 75-
94).
Diversi e rilevanti sono inoltre i volumi collettanci curati dalla candidata, nonché gli articoli e i
saggi da lei pubblicati in volumi collenanei. nei quali viene affrontata. approfondita e arricchita una
tematica, la traduzione letteraria, particolarmente cara alla candidata. oggetto di studio anche di
diversi convegni e giornate di studio da lei realizzati o in quelli a cui ha partecipato: se ne citano
alcuni titoli: Editoria e traduzione. Foeus sulle lingue ‘di minore diffusione’ (volume collettaneo a
cura di Cinzia Franchi, Roma, Lithos 2016. al cui interno. pp. 3 1-54. troviamo il suo saggio 11
‘misto da scuotere ‘ e altri misteriosi oggetti della letteratura ungherese in traduzione ‘‘). il saggio

Tradurre l’ungherese: problemi /inguLvtici e culturali nella traduzione letteraria (in: a cura di G.
Bmnetti. A. Petrina, .4beunt studia in mores. Saggi in onore di Mario .llelchionck,. Padova 2014.
pp. 277—288). Un secolo di tradzchmi letterarie iiuughere.si iii India (articolo pubblicato in Aiun’a
Qorvina. voI. 23. Budapest 2011, pp. 119-131).
Per quanto riguarda l’attività editoriale. Cinzia Franchi dirige la collana di studi ungheresi ‘Sangue
e oro’, è consulente per la collana di leneratura ungherese ‘Podium Pannonicum” e membro del
comitato scientifico della Rivista di Studi Ungheresi — RSU. Appartiene a diverse Società
scientifiche ed è membro del CISUECO — Centro Interuniversitario di Studi Ungheresi e
sull’Europa Centro-Orientale, in quanto rappresentante dell’unità di ricerca operante nel DiSLL
dell’Università di Padova.
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La candidata ha partecipato come relatore a numerosi seminari, convegni nazionali e internazionali
e ha organizzato presso l’Università di Padova diversi convegni internazionali, seminari e giornate
di studio, a cui hanno partecipato studiosi italiani e stranieri, i cui lavori sono poi stati riuniti in
volumi collettanei da lei curati, come il già menzionato Edilaria e traduzione. Focus sulle lingue ‘di
minore dUfusione ‘ (Roma, Lithos 2016) e Giorgio J’e,’laea e Raoul Ha//enhertr. Rico,’dcuzclc,
(Aracne editrice. Roma 2014).
Cinzia Franchi ha fatto parte di progetti di ricerca finanziati, come il progetto di ricerca sulla lingua
della poesia e della letteratura al femminile nell’Ungheria del XVII-XVIII secolo o il progetto di
ricerca sull’opera Thròkorszògi Levelek [‘Lettere dalla Turchia] di Kelemen Mikes,

Attività didattica
Per la valutazione dell’attività didattica svolta dalla candidata la commissione si è avvalsa dei
seguenti criteri: a) continuità; b) titolarità di corsi; e) attività didattiche integrative e di supporto; d)
attività seminariale in Italia e all’estero,
L’attività didattica della candidata Cinzia Franchi nel campo dell’ungarologia (o magiaristica) è
iniziata in Ungheria nel 1990-91, con la qualifica di assistente universitario dei corsi di lingua e
traduzione da/verso italiano/ungherese presso l’Università di Szeged. In Italia ha insegnato prima
come docente a contratto presso l’Università “La Sapienza” di Roma. poi come ricercatore e
ricercatore confermato presso l’Università di Padova a partire dal 2011. Ha tenuto regolarmente
corsi di letteratura, lingua, traduzione/mediazione ungherese e, inoltre, corsi di tilologia ugro
finnica,
Nel 2013 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nella tornata 2012
nel settore concorsuale l0/Gl-Glottologia e linguistica. SSD L-LIN/lQ (Filologia ugro-finnica)
valida fino al 23/12/2019,

Attività organizzative
Per quanto concerne la sua attività istituzionale e di internazionalizzazione. è stata membro del
Gruppo di Accrcditamento e Valutazione del Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari (DiSLL)
dell’Università di Padova e responsabile degli scambi Frasmus tra l’ateneo di Padova e gli atenei
ungheresi di Budapest (ELTE, Pàzmàny Pétcr Katolikus Egyetem e Kdroli Gàspùr Egyctem),
Szeged. Pécs, Debrecen, Szombathely. e tra l’ateneo di Padova e gli atenci slovacchi di NitralNyitra
e Komarno/ Komàrom.
Ha organizzato diversi convegni internazionali, seminari e giornate di studio dell’Università di
Padova: 2017 Giornata di studi sulla leiterana’a ungherese e la traduzione, 2016 7’Ize State o!’ The
Ari vi Uralie Studies: Tradition V Innovation. 2016 Budapest 1956, la rivoluzione. La ricezione
degli avvenimenti ungheresi del 1956 in Veneto, 2015 Letteratura ungherese, letterature ungheresi,
2014 Editoria e traduzione: focus sulle lingue dì ‘nunore ch/fusione’ , 2012 Giorgio Perlasca e
Raoul Wallenberg: ricordando.
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CONCLUSI ON E

Sulla base di quanto sopra esposto, CINZIA FRANCHI è stata individuata all’unanimità quale
candidata vincitrice della presente procedura valmativa per le seguenti motivazioni:
la candidata è pienamente idonea a svolgere i compiti propri di un professore associato nell’ambito
del settore concorsuale LO/GI - Glottologia e linguistica (profilo: settore scientifico-disciplinare L
LIN!19 - Filologia ugro-fmnica) sia per le competenze acquisite in oltre venticinque anni di attività
didattica caratterizzati da un continuo aggiornamento e approfondimento delle proprie conoscenze
scientifiche, sia per l’ampia produzione scientifica realizzata che ne è il risultato, sia per le capacità
organizzative, sempre più indispensabili ncll’univcrsità odierna, mostrate nel proprio Ateneo di
appartenenza e. precedentemente. in altre università.

Roma. 03.10.20 17

LA COMMISSIONE

c3

Profi Maria Grossmann. professore di prima lhscia dell’Università dell’Aquila
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UNIVERSITÀ DFGLI STUDI DI PADOVA

Procedura valutativa 2017PA243- Allegato 12 ai sensi delFari. 24. comma 6. Legge 30dicembre
2010, n. 240 per la chiamata di n. I posto di ProFessore di seconda fascia presso il Dipartimento
di Studi Linguistici e Letterari - DiSL.1. - per il settore concorsuale lO/GI - Glottologia e
linguistica (profilo: settore scientifico-disciplinare L-LIN/19 - Filologia uo-flnnica). bandita
con Decreto Rettorale n. 2127 dcl 26.06.2017.

allegato I)) al verbale a. 3

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La sottoscritta ProE Cada Corradi. componente della Commissione giudicafrice della procedura
valutativa 2O17PA243- Allegato 12 ai sensi dellart. 24. comma 6, Legge 30dicembre2010, n. 240
per la chiamata di n. I posto di Professore di seconda fascia presso il Dipartimento di Studi
Linguistici e Letterari . DiSLL - per il settore concorsuale IOJGI - Glonologia e linguistica (profilo:
settore scientifico-disciplinare l.-LIN/l9 - Filologia ugro-finnica). bandita con Decreto Reuorale ti.

2127 del 26.06.2017,

dichiara

con la presente di aver partecipato. per via telematica a mezzo posta elettronica
carla.corradi(dunibo.it. alla stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo
a finta della Pro[ Maria Grossmann. Presidente della Commissione giudicatdce. che sarà
presentato agli Uffici dell’Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Bologna. 03.10.2017

ProE Carla Conadi
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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI Dl PADOVA

Procedura valutaciva 20I7PA243- Allegato 12 ai sensi delFan. 24. comma 6. Legge 30 dicembre
2010. n. 240 per la chiamata di n. I posto di Profcsore di seconda fascia presso il Dipartimento
di Studi Linguistici e Letterari - L)iSl I. - per il settore concorsuale IO/Cl - Glottologia e
linguistica (profilo: scuote sciernifico-disciplinare L-l.tNil9 - Filologia ugro-finnica). bandita
con Decreto Rettorale n. 2)27 dcl 26.06.2017.

allegato I)) al verbale n. 3

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscntto ProL Roberto Ruspanti. componente della Commissione giudicatrice della procedura
vaIutatia 201 7PA243- Allcato 12 ai sensi dell’ari. 24. comma 6. Legge 30 dicembre 2010. a. 240
per la chiamata di n. I posto di Proièssore di seconda thscia presso il Dipanirnento di Studi
Linuuistici e Letterari - DiSLL - per il settore concorsuale 10/Cl - Glonologia e linguistica (profilo:
settore scientifico-disciplinare I.-LIN/IQ - Filologia ugro-finnica). bandita con Decreto Rettorale a.
2127 dcl 26.06.2017.

dichiara

con la presente di aver partecipato. per ‘in telematica a mezzo posta elettronica
roberto.ntspanti:ìuniud.it. alla stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel
medesimo a finta della Prof. Maria Grossmann. Presidente della Commissione giudicatrice. clic
sai presentato agli lIflici dell’Ateneo di Padova per i pnnedimenti di competenza.

ljdine,03.lO.20l7

ProE Roberto Ruspanti


